
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

Registro Generale N.          85 del 08-05-2020 

Registro Settore N.          18 

 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER L'EROGAZIONE 
DI BUONI SPESA COSTITUITO CON DONAZIONI DI PRIVATI E 
DA AZIENDE DEL TERRITORIO IN OCCASIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA. ORDINANZA DEL C.P.C 
N.658 DEL 29.03.2020. IMPEGNO DI SPESA. 

  

 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE  
 

RICHIAMATA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con 

la quali sono stati destinati al comune di Rogno € 22.402,20 da contabilizzare nei bilanci degli 

enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 c. 4 dell’ordinanza di cui sopra: […] ciascun 

comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: a) di 

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; […]  

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente del 9 aprile 2020 (ANAC) per cui: Le 

erogazioni di cui all’articolo 2, comma 4 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del 

CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore 

dell’Autorità.  

VISTE: 

COPIA 



Pag. 2 

- la Delibera di Giunta comunale n. 36 del 06.04.2020 con la quale sono state approvate 

le linee guida per l’erogazione dei buoni alimentari a favore dei residenti in condizioni di disagio 

economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 37 del 06.04.2020 con la quale si autorizza l’apertura 

di un nuovo conto corrente dedicato alle donazioni dei cittadini e delle imprese, destinate a 

finanziare le misure connesse all’emergenza da COVID 19, secondo l’art. 2, comma 3, della 

ordinanza n. 658/2020; 

- la Determinazione del Segretario generale n°71 del 15.04.2020 con la quale sono stati 

identificati gli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa e dove sono stati 

contabilizzati i proventi destinati all’Ente dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n°658 del 29.03.2020; 

CONSIDERATO che l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile 

n.658del29/03/2020 avente ad oggetto: “ulteriori misure urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”– art.2 (Riparto risorse per solidarietà 

alimentare) prevede che i Comuni possano destinare alle misure urgenti di solidarietà 

alimentare di cui alla stessa ordinanza eventuali donazioni ,per le quali è autorizzata l’apertura 

di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali sui quali fare 

confluire le donazioni; 

PRESO ATTO che sono stati donati al Comune di Rogno, alla data odierna, complessivi € 

9.580,00 a titolo di donazioni di cui alla precedente premessa, che è necessario impegnare; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 49 del 

12.11.2018; 

CONSIDERATO che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 

acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne 

determina l'esecutività;  

VISTI: 1. il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in 

particolare l’art.179 “Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per 

l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle Spese”; 2. la legge di Bilancio 2020 n. 160 del 

20.12.2019 pubblicata sulla G.U. n. 304 del 30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di 

indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente Locale; 3. la legge 241 del 07/08/1990, che 

detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso alla 

documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTI i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



Pag. 3 

2. di prendere atto che allo stato attuale sono stati accreditati € 9.580,00 a favore dell’Ente, 

a titolo di donazioni per misure urgenti di solidarietà alimentare; 

3. di procedere, pertanto, ai sensi dell’art.2 dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile 

n.658 in data 29.03.2020, a destinare le donazioni sopra esposte all’erogazione dei buoni 

spesa, utilizzabili dai cittadini per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità presso 

gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa;  

4. di dare atto che tutti gli atti relativi all’erogazione dei buoni spesa in oggetto, sono 

depositati presso l’Ufficio competente; 

5. di assumere regolare impegno di spesa da imputare al bilancio dell’Ente 2020/2022, 

esercizio finanziario 2020, come segue: 

Descrizione Missione Programma Titolo Codice di bilancio Cap. PEG 

Competen

za 

finanziaria 

Importo 

Interventi di emergenza 

sanitaria 
12 04 1 U. 1.04.02.02.999 7881 CP 9.580,00 

 

6.di dare atto che pur trattandosi di impegno preventivo, di difficile quantificazione e variabile 

a seconda del numero di domande accolte, corrisponde comunque all’importo massimo 

disponibile all’iniziativa;  

7. di prendere atto che il CIG non è richiesto in quanto le spese impegnate si configurano 

come “EROGAZIONI LIBERALITÀ” finalizzate a contributi a persone indigenti o comunque in 

condizione di bisogno economico e fragilità personale e sociale; 

8. di dare atto che le spese da effettuare volta per volta in base alle necessità del servizio, 

devono essere contenute nell’ambito della prenotazione effettuata con la presente determina;  

9. di dare atto, inoltre, che le singole spese non possono eccedere l’importo prenotato, e 

vengono autorizzate con atti gestionali sottoscritti dal responsabile competente, su 

presentazione di regolari fatture/note da parte degli esercizi commerciali aderenti;  

10. di dare atto che:  

- la spesa complessiva - secondo quanto previsto dal principio della competenza 

finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - viene imputata all’esercizio finanziario 

2020;  

- in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

11. di attestare la regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



Pag. 4 

12. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’approvazione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 F.to Dott.ssa MILENA TROMBINI 
 



Determinazione del SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 85 del 08-05-2020 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Impegno N.   221 del 08-05-2020 a Competenza   CIG  

5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       7881 / Articolo       
INTERVENTI PER EMERGENZA SANITARIA 

Causale FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE PER LEROGAZIONE DI BUONI SPESA COSTITUITO CON 
DONAZIONI DI PRIVATI E DA AZIENDE DEL TERRITORIO IN OCCASIONE DELLEMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA. ORDINANZA DEL C.P.C N.658 DEL 29.03.2020. IMPEGNO DI SPESA. 

Importo 2020 Euro 9.580,00 

Beneficiario     13883  DIVERSI 

 

 
Data, 08-05-2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
 _________________________ 

 (firma) 
 

PARERE MONETARIO  
(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 
alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Data, 08-05-2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 

 _________________________ 
 (firma) 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 17-06-2020. 
 
Lì 17-06-2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


